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Čestné prohlášení:
Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně a uvedl jsem všechnu použitou literaturu.
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nových funkcionalit. Výstupem práce je rozšířená webová aplikace, která pomáhá klinickým výzkumní-
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5.2.2 FP4 - Vygenerovaní uživatelského jména . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5.2.3 FP5 - Pozvání nového uživatele do studie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
5.2.4 FP8 - Indikátory stavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
5.2.5 FP10 - Zapomenuté heslo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
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5.2.7 FP12 - Notifikace přes e-mail . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
5.2.8 FP13 - Impersonace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5.2.9 FP22 - Statistiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
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C Testování C-1
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Úvod

Předtím než je nový typ léčby dostupný veřejnosti, probíhá i několikaletý výzkum v podobě klinic-
kých studií [1]. Ten slouží k ověření účinnosti a bezpečnosti nového léčebného postupu spolu se srov-
náním s již schválenými a zavedenými medicínskými postupy. Sběr dat je možné provádět jak cestou
klasickou pomocí papíru a tužky či využitím různých kancelářských programů, nebo způsobem, který
může pomoci zefektivnit průběh a zvýšit úspešnost klinických studií. Prostředkem k tomu jsou aplikace
pro správu klinických studií.

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat požadavky prospektivních klinických studií a vytvořit
nový, případně rozšířit existující nástroj pro klinické studie StudyManager. StudyManager je webová
aplikace založená na technologiích Sémantického Webu, jež umožňují jednodušší integraci s existujícímí
webovými zdroji jakou jsou například standardní medicínské slovníky. Také poskytují možnost publikace
dat ve formě Linked Data [2], což usnadňuje jejich opětovné využití na webu.

Aplikace byla vytvořena za účelem tvorby nekomerčních studií tak, aby si zdravotnické instituce
mohly samy provádět výzkum. Cílovou skupinou jsou převážně fakultní nemocnice, které mají zájem o
jednoduchou studii a chtějí spolupracovat s ostatními institucemi na mezinárodní úrovni. StudyManager
byl koncipován pro retrospektivní klinické studie a byl již třikrát použit. Standardem v klinickém vý-
zkumu jsou ale studie prospektivní, a to hlavně randomizovaná kontrolovaná studie, která je v medicíně
založené na věrohodnosti důkazů na druhé příčce po metaanalýze1 [3]. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl
vylepšit a rozšířit webovou aplikaci StudyManager, aby podporovala i studie prospektivní.

Obsahem této práce je uvedení do tématu v kapitole 1. Dále se věnuji analýze možných způsobů sběru
klinických dat pro výzkumné studie v kapitole analýza existujících řešení, která má pomoci vyvarovat
se chyb a špatných řešení a také usnadnit výběr nových funkcí pro aplikaci. V další kapitole popisuji
aplikaci StudyManager a stav předtím, než jsem na ní začal pracovat. Zabývám se také tím, co je aktuálně
možné v aplikaci dělat spolu s použitými technologiemi. Samostatnému návrhu na rozšíření aplikace se
věnuji v kapitole 4. Na to navazuji představením implementací jednotlivých navržených funkcionalit v
aplikaci. V neposlední řadě rozebírám způsoby testování rozšířené aplikace.

1Metaanalýza - studie založená na kombinaci výsledků více studií
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Kapitola 1

Uvedení do tématu

V úvodu této kapitoly definuji základní pojmy, které budou použity v rámci celé bakalářské práce.
Následně rozeberu, co jsou to klinické studie, o které se opírá celá tato práce.

Tabulka 1.1: Základní pojmy

Pojem Definice

Klinické hodnocení Klinické hodnocení či klinická studie (dále v textu také jako „studie“), je syste-
matické ověření bezpečnosti a nových léčebných postupů [4].

Subjekt hodnocení Subjekt hodnocení (dále v textu jen „subjekt“) je pacient nebo zdravý dobrovol-
ník zařazený do klinického hodnocení. [1]

Retrospektivní
klinická studie

Data o subjektu se zjišt’ují zpětně z minulosti, například z dokumentace.

Prospektivní kli-
nická studie

Sběr dat o subjektu se provádí průběžně po dobu několika let.

Kohorta Skupina subjektů mající určité společné vlastnosti. Například může být kohorta
kuřáků a nekuřáků [5].

Rameno studie Skupina subjektů dostávající stejný typ léčby [6].

Prognostický faktor Jakákoli vlastnost nemoci či subjektu, která může pozitivně či negativně ovlivnit
průběh nemoci [5].

Stratifikační krité-
rium

Kritérium, na základě kterého se rozdělují subjekty do ramen studie. Může jím
být například pohlaví, věk či předchozí léčba. [5].

CRF CRF1je papírový (pCRF2) či elektronický formulář (eCRF3) používaný u paci-
entů zařazených do klinické studie. Představuje důležitou část průběhu klinické
studie a může mít vliv na její kladný výsledek [7]. Slouží ke sběru řady údajů
o subjektu, jako je jeho nemoc a informace o probíhající léčbě, o nežádoucích
příhodách, o výsledcích laboratorních vyšetření a dalších dat souvisejících s
léčbou.

1CRF - Case Report Form
2pCRF - paper Case Report Form
3eCRF - electronical Case Report Form
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Lékařské číselníky Využívají standardu MKN4, který zařazuje každé lidské onemocnění, úraz a
další zdravotní problémy do kategorií spolu s názvem, unikátním přiděleným
kódem a stručným popisem daného zdravotního problému [8].

Matice subjektů Matice subjektů, kterou je možné vidět na obrázku 1.1 na straně 14 je tabulka,
která graficky znázorňuje informace o aktuální stavu všech jednotlivých zá-
znamů o subjektech studie. Na každém řádku tabulky se nachází jeden subjekt,
v prvním sloupci jeho označení (Study Subject ID) a v dalších sloupcích názvy
jednotlivých částí studie. Každá buňka obsahuje barevnou ikonu, která indikuje
aktuální stav dané části studie a je možné na ni kliknout a dostat se na eCRF. Pro
každý subjekt se zde navíc nacházejí akce, jako například prohlednutí, upravení,
či smazání subjektu.

Obrázek 1.1: Matice subjektů v aplikaci OpenClinica

Zdroj: https://github.com/OpenClinica/OpenClinica k 10.11.2017

1.1 Klinické studie

Klinické studie patří spolu se základním lékařským výzkumem a epidemiologickým výzkumem do
lékařského výzkumu. Základní lékařský výzkum se soustředí hlavně na experimenty a na nalezení a zlep-
šení vědeckých postupů. Epidemiologický výzkum se zaměřuje na výskyt a historické změny v četnosti
onemocnění a jejich příčiny [9].

Pro tuto práci jsou důležité klinické studie. Dělí na dva typy: intervenční neboli experimentální a
neintervenční neboli observační. Na obrázku 1.2, je možné vidět hierarchii věrohodnosti většiny studií v
tomto odvětví.

4MKN - Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních problémů

14

Obrázek 1.2: Hierarchie věrohodnosti klinických studií

Zdroj: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28651753 k 27.4.2018

1.1.1 Observační studie

V těchto studiích je subjekt pozorován, zkoušející nezasahuje do průběhu choroby, jelikož nejde o
experiment. Observační studie se dělí na dva typy, a to na prospektivní studii, jež sleduje subjekt po
určitou dobu a retrospektivní, která zjišt’uje data o subjektu z minulosti [10]. Nejčastějšími typy jsou
prospektivní a retrospektivní kohortová studie a studie případů a kontrol.

1.1.1.1 Kohortové studie

U prospektivní kohortové studie hledáme odpověd’ na otázku, zda určitý suspektní faktor vyvolává
nemoc. K této studii najmeme a rozdělíme lidi do dvou skupin neboli kohort. Jedna z nich se během
života vystavila určitému rizikovému faktoru, například kouření cigaret. Druhá kohorta tato rizika ne-
podstoupila. Kohorta, která se vystavila rizikovým faktorům, se označuje jako exponovaná, opačná se
nazývá neexponovaná. Tyto dvě kohorty sledujeme po dobu několika let. Na konci studie zjišt’ujeme

[…]

"has-layout-class": { // typ políčka
"@id": "http://onto.fel.cvut.cz/ontologies/form-layout/has-layout-class"

},
"has_related_question": { // má podotázky
"@id":
"http://onto.fel.cvut.cz/ontologies/documentation/has_related_question",

"@type": "@id"
},...
// a mnohé další např: has-question-origin (identifikátor), is-relevant-if

(validační pravidlo), requires-answer (validační pravidlo),
has-tested-question,...

},
},
"@graph": [
{ // validační pravidlo - když checkbox má hodnotu true, tak...
"@id": "_:information-available",
"@type": "http://onto.fel.cvut.cz/ontologies/form/condition",
"http://onto.fel.cvut.cz/ontologies/form/accepts-answer-value": true,
"has-tested-question": "rdfs:checkbox-show-q"

},
{ // checkbox, který obsahuje podotázku
"@id": "rdfs:checkbox-show-q", "@type": "doc:question",
"has-layout-class": ["section", "checkbox", "answerable"], // typ
"has_related_question": ["rdfs:collapsed-q" ], // podotázky
"has-question-origin": "@id",
"rdfs:label": "Information of the outcome available?*" // text k checkboxu

},
{
"@id": "rdfs:collapsed-q", "@type": "doc:question",
"has-question-origin": "@id",
"requires-answer": true, // povinné políčko
"rdfs:label": "First name*", // text k políčku
"is-relevant-if": "_:information-available" // zobrazí se, když podmínka platí

},
{
"@id": "x:form-1-default-q", "@type": "doc:question",
"has_related_question": "rdfs:checkbox-show-q", // má podotázku checkbox
"has-layout-class": ["section","wizard-step"], // typ (sekce, wizard)
"rdfs:label": "Example form"

},
{
"@id": "x:form-1-q", "@type": "doc:question",
"has_related_question": "x:form-1-default-q", // má sekce
"has-layout-class": "form" // formulář - kořen stromu formuláře

}]}
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Příloha E

Návod k instalaci StudyManager

Potřebné soubory

• StudyManager - viz přiložený kompaktní disk dle přílohy F

• SPipes Mock - viz přiložený kompaktní disk

• RDF4J 2.2.* - ke stažení na adrese http://rdf4j.org/download/

• Apache Tomcat 8.5.* - ke stažení na adrese https://tomcat.apache.org/download-80.
cgi

• JDK 8 - ke stažení na adrese http://www.oracle.com/technetwork/java/javase/
downloads/jdk8-downloads-2133151.html

• Maven 3.5.* - ke stažení na adrese https://maven.apache.org/download.cgi#

• Node.js 8.9.4 - ke stažení na adrese https://nodejs.org/dist/v8.9.4/

Instalace

1. Přesuňte a rozbalte study_manager.zip a spipes_mock.zip z kompaktního disku na svůj disk

2. Stáhněte potřebné soubory

3. Nainstalujte JDK, Maven a Node.js

4. Rozbalte Apache Tomcat a vytvořte kopii, kterou použijete pro databázi (budete mít 2x
Apache Tomcat)

5. Přepněte se do složky „conf“ v druhém Apache Tomcat, otevřete soubor „server.xml“ a
změňte na řádku s „<Connector port="8080"protocol="HTTP/1.1"connectionTimeout="20000"
redirectPort="8443"/> „port“ z 8080 na 18080 a „redirectPort“ na 18443. Uložte a zavřete.

6. Rozbalte RDF4J, vyjměte z „war“ složky obsah a vložte ho do složky „webapps“ v druhém
Apache Tomcat.

7. Otevřete příkazový řádek, přepněte se do složky „SPipes Mock“ a napište „mvn clean install“

8. Vyčkejte na dokončení, přepněte se do složky „target“, odkud zkopírujte soubor „spipes-
mock.war“ do „webapps“ v druhém Apache Tomcat

9. Otevřete příkazový řádek, nasměrujte se do podsložky „bin“ v druhém Apache Tomcat (po-
mocí příkazu „cd“). Přidejte práva souboru „catalina.sh („chmod 755 catalina.sh“) a spust’te
„catalina.sh“ („./catalina.sh start“).
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10. Nyní opět server vypněte(„./catalina.sh stop“), přemístěte obsah „repositories.zip“ do „%ap-
pdata/RDF4J“ a znovu spust’te server („./catalina.sh start“)

11. Otevřete příkazový řádek, nasměrujte se do podsložky „bin“ v druhém Apache Tomcat. Při-
dejte práva souboru „catalina.sh“ („chmod 755 catalina.sh“) a spust’te „catalina.sh“ („./cata-
lina.sh start“).

12. Otevřete příkazový řádek, nasměrujte se do složky „StudyManager“ a napište „mvn clean
install -Pproduction“.

13. Vyčkejte na dokončení a běžte do složky „target“ odkud zkopírujte soubor „study-manager.war“
do „webapps“ v prvním Apache Tomcat.

14. Otevřete příkazový řádek, nasměrujte se do podsložky „bin“ v prvním Apache Tomcat. Při-
dejte práva souboru „catalina.sh“ („chmod 755 catalina.sh“) a spust’te „catalina.sh“ („./cata-
lina.sh start“).

15. Nyní byste měl nalézt funkční aplikaci na adrese http://localhost:8080/study-manager.

16. Můžete se přihlásit pomocí přihlašovacího jména „admin“ a hesla „5y5t3mAdm1n.“.

E-2

Příloha F

Obsah přiloženého kompaktního disku

• study_manager.zip - rozšířená statická část aplikace

• src - zdrojové kódy aplikace

• spipes_mock.zip - dynamická část aplikace

• src - zdrojové kódy aplikace

• repositories.zip - data pro RDF4J Server

• klimato2_2018bach.pdf - zpráva bakalářské práce

• bachelor_thesis_source.zip - zdrojové kódy zprávy bakalářské práce

• README.txt - návod na zprovoznění aplikace
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