I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sémantický manažer pro prospektivní klinické studie
Jméno autora: Tomáš Klíma
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Mgr. Jakub Kozák
Pracoviště oponenta práce: Katedra softwarového inženýrství, MFF UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Úkolem bylo rozšíření existujících aplikací StudyManager pro management jednoduchých klinických studií. Jedná se tedy o implementační práci, k jejímuž vypracování bylo potřeba pochopit principy klinických studií, prozkoumat existující řešení a obdobné nástroje pro management klinických studií, navrhnout řešení pro požadované funkcionality a klíčové z nich implementovat. Z pohledu implementační práce toto považuji za standardní náročnost.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor provedl poměrně detailní rešerši o klinických studiích a podobných nástrojích pro jejich management. Na základě toho byl určen směr implementace. Toto řešení považuji za správné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, byla provedena poměrně rozsáhlá rešerše a porovnání s existujícími nástroji. Informace byly následně využity při návrhu řešení. Práce obsahuje velké množství pojmů a jejich vysvětlení. Některé pojmy jsou pro práci víceméně okrajové a nemusely být nutně zmiňovány. Např. pojem ontologie (sekce 3.3.4.2) je nepřesně definovaný, navíc nevhodnou citací na českou bakalářskou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je zpracována kvalitním způsobem s minimálním množstvím překlepů či chyb. Jazyk odpovídá standardům bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Rozsah literatury je na bakalářskou práci dostatečný, seznam obsahuje 38 položek. Autor využil mj. i relevantní zdroje v podobě zahraničních odborných časopisů, které prokazatelně prostudoval. Citace jsou korektně uváděny.

V práci je nicméně využít méně neznámý způsob tvorby seznamu literatury, kdy jsou uváděny pouze odkazy na zdroje, ne konkrétní čísla odborných časopisů apod. Nepovažuji to za vhodné, není např. zřejmé z jakého roku článek je.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor předvedl řešení oponentovi. To fungovalo bez výhrad.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem práce bylo de facto provést update aplikace StudyManager sloužící pro management jednoduchých klinických studií. Bylo nutné se zorientovat v problematice klinických studií, detailně se seznámit s kódem existující aplikace, navrhnout řešení požadovaných funkcionalit a následně je i implementovat a otestovat.

Práce je zpracována pečlivě, zejména oceňuji provedení rešerše o klinických studiích a „konkurenčních“ nástrojích pro management klinických studií. Z toho je zřejmé, že autor dobře proniknul do dané problematiky. Aktuální stav aplikace a následně i návrh řešení je vhodně dokumentován pomocí UML diagramů a ilustrací získaných studiem podobných nástrojů. Práce obsahuje také základní testování uživateli a seznam odhalených nedostatků. Důležitost testování uživateli není potřeba zdůrazňovat, proto jsem rád, že ji autor do práce začlenil.

V rámci implementace bylo věnováno nemalé množství práce nefunkčním požadavkům (výměna Reflux za Redux, migrace na ES6), které nejsou v aplikaci na první pohled viditelné, ale vyžadují netriviální znalosti jazyka JavaScript.

Navzdory pečlivému zpracování je práce místy nepřehledná. Např. chybí jednoduchý seznam / tabulka implementovaných funkcionalit (ne všechny navržené byly implementovány). Stejně tak hodnocení testování není příliš přehledné.

Přes drobné nedostatky považuji práci za dobře zpracovanou.

Otázky:

1. V úvodu autor zmiňuje „již tři použití“ aplikace StudyManager. Je možné toto nějak rozvést? U daného tvrzení není žádné upřesnění ani citace.
2. Jakým způsobem byl vytvořen seznam literatury, který obsahuje pouze internetové odkazy i na časopisecké záznamy?
3. Poměrně významná část se věnuje managementu uživatelů. Neuvažoval autor o využití nějakého existujícího nástroje (např. Keycloak), který by stačilo pouze do aplikace zapojit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.6.2018

Podpis: